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ROSJA

Idzie zima!
Meteorolodzy zapowiadają, że ta zima 
będzie w Europie naprawdę surowa. Nad 
kontynent nadciąga masa polarnego 
powietrza znad Syberii, co już odczuwają 
mieszkańcy Rosji i wschodniej Ukrainy. 
Ciepłe czapki i szaliki na pewno przydadzą 
się mieszkańcom Błagowieszczeńska 
w obwodzie amurskim na północy Rosji 
(na zdjęciu), gdzie w pierwszych dniach 
grudnia temperatura w dzień wynosiła 
średnio -18 stopni, by w nocy spadać nawet 
do -30. Z kolei prognozy dla zachodniej 
części kontynentu mówią o niżu znad 
Atlantyku, który może przynieść obfite 
deszcze. Oba fronty spotkać się mogą 
nad Polską, co oznacza ulewy zamiennie 
z atakami mrozu. Jest też dobra wiadomość 
– luty ma być piękny.
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FOKUS

STREFA GAZY

Maraton kobiet
W Chan Junus na południowym krańcu 
strefy Gazy odbył się maraton, który miał 
zwrócić uwagę opinii publicznej na sytuację 
Palestynek. Uczestniczki biegu żądały 
położenia kresu przemocy wobec kobiet. 
Według najnowszych dostępnych badań 
sondażowych (z 2014 roku) prawie 40 proc. 
mieszkanek strefy Gazy doświadczyło 
w ciągu tamtego roku przemocy domowej.
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HISZPANIA

Krwawy protest
Działacze i działaczki walczący o prawa 
zwierząt zorganizowali happening na Plaça 
de Catalunya, czyli na głównym placu 
w Barcelonie, by protestować przeciwko 
produkcji futer i skór. Aktywiści rozebrali 
się do naga i wysmarowali sztuczną krwią. 
Podobne protesty prowadzone są już 
od prawie piętnastu lat. Organizatorzy 
twierdzą, że zimowa aura nie odstrasza 
chętnych i co roku w happeningach 
bierze udział coraz więcej ludzi. Katalonia 
od czasów rewolucji przemysłowej jest 
ważnym ośrodkiem produkcji tekstyliów, 
odzieży i wyrobów skórzanych (roczne 
obroty w branży przekraczają 300 mln euro).
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 »Ponad dwa tysiące 
Polek co roku odwiedza 
niemieckie kliniki. Czy będzie 
ich jeszcze więcej?

WEuropie tylko na Mal-
cie obowiązują suro-
we przepisy zabrania-
jące aborcji. Podobne 

prawo obowiązywało do niedawna 
w Republice Irlandii (zakaz znie-
siono po sensacyjnym referendum 
w  maju 2018 roku) i  w  Irlandii 
Północnej (zliberalizował je parla-
ment w Londynie, a lokalne ciało 
ustawodawcze w Belfaście nie sko-
rzystało z prawa weta). Z większych 
państw europejskich zakaz pozostał 
już tylko w Polsce. Więcej – ma zo-
stać zaostrzony, by aborcja stała się 
nad Wisłą niebezpieczna, nielegal-
na i de facto niemożliwa. W znacz-
nej mierze już tak jest, zwłaszcza 
w przypadku uboższych i gorzej wy-
kształconych Polek.

Metody może i drakońskie, ale 
celem jest – jak podkreśla rządzą-
ca partia Prawo i Sprawiedliwość 
(PiS) – wzrost przyrostu naturalne-
go w starzejącym się kraju. Niestety, 
liczby temu przeczą. Według orga-
nizacji Guttmacher Institute zakazy 
przyczyniają się do wielu tragedii, 
ale bynajmniej nie zwiększają liczby 
urodzeń. A najwięcej przypadków 
aborcji notuje się tam, gdzie jest su-
rowo zabroniona, czyli w Ameryce 
Południowej i na Karaibach. Tam 
też stwierdzono najwyższy odsetek 
śmiertelności w wyniku dyletancko 

przeprowadzonych zabiegów. Na ca-
łym świecie ponad 30  tys. kobiet 
rocznie umiera przy próbie aborcji. 
– Zaledwie 1066 Polek mogło w ze-
szłym roku przerwać legalnie ciążę 
– podaje Krystyna Kacpura, dyrek-
torka Federacji na rzecz Kobiet i Pla-
nowania Rodziny. Liczbę kobiet do-
konujących nielegalnych zabiegów 
szacuje się w całym kraju na około 
150 tysięcy.

Premia za opór
Po upadku komunizmu opozycja, 
która doszła wówczas do władzy, po-
stanowiła zakazać aborcji (legalnej 
i dostępnej na życzenie od 1956 ro-
ku). Było to posunięcie powszechnie 
postrzegane jako nagroda za wio-

dącą rolę Kościoła w ruchu oporu 
przeciw systemowi w PRL. Znaczna 
część opozycji wyrastała pod jego 
skrzydłami. – To Kościół i politycy 
decydują za nas – powiada Kacpu-
ra. Silny opór społeczny doprowa-
dził do zawarcia w 1994 roku obo-

wiązującego obecnie „kompromi-
su aborcyjnego” (dopuszcza zabieg, 
gdy ciąża zagraża życiu i zdrowiu 
matki, jest wynikiem przestępstwa 
albo gdy płód jest ciężko i nieodwra-
calnie uszkodzony).

Jednak nawet gdy przerwanie 
ciąży jest dozwolone, zabiegi prze-
prowadza się coraz rzadziej. Le-
karz dokonujący aborcji musi się 
liczyć z karą pozbawienia wolności 
od sześciu miesięcy do ośmiu lat. 
Jest jeszcze tzw. klauzula sumienia, 
która daje lekarzom w publicznych 
placówkach prawo do odmowy za-
biegu nawet w  dopuszczalnych 
przypadkach. Klauzula ma objąć 
również aptekarzy, którzy nieba-
wem sami będą mogli decydować, 
czy chcą sprzedawać środki anty-
koncepcyjne i pigułkę „dzień po”, 
czy też nie. A szkoły niemal całko-
wicie wycofały się z edukacji sek-
sualnej. – W Polsce bardzo rzadko 
otwarcie mówi się o sferze seksu-
alności. Dotyczy to również wielu 
rodziców, którzy w ogóle nie roz-
mawiają z dziećmi na ten temat lub 
robią to nader niechętnie – tłuma-
czy Aleksandra, Polka i katoliczka 
mieszkająca w Niemczech.

Po  zwycięstwie wyborczym 
konserwatywnego PiS w 2015 ro-
ku temat powrócił. Coraz bardziej 
nacjonalistyczną retorykę „uboga-
cono” hasłami antyaborcyjnymi. 
W roku 2016 usiłowano wprowa-
dzić całkowity zakaz aborcji oraz 
kary więzienia do pięciu lat dla ko-
biet poddających się zabiegowi. Do-
magano się nawet śledztwa w spra-

Niebezpieczna, 
nielegalna, 
niemożliwa

Polska jest jednym z nielicznych państw Europy, 
gdzie ustawowo zabrania się aborcji. A Sejm zamierza 
jeszcze bardziej zaostrzyć prawo.
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wie „podejrzanych” samoistnych  
poronień.

Choć liczne protesty, nazwane 
czarnymi marszami, znów wstrzy-
mały proces legislacyjny, w nowym 
Sejmie może on ruszyć od nowa. 
Prezydent Andrzej Duda deklaru-
je gotowość podpisania ustawy cał-
kowicie zakazującej aborcji. Dlate-
go w  Polsce regularnie dochodzi 
do kolejnych demonstracji. Społe-
czeństwo ma w tej kwestii klarow-
ną opinię: 70 proc. Polaków sprze-
ciwia się nowelizacji ustawy. – Uwa-
żam, że każda kobieta ma  prawo 
do samodzielnej decyzji. W Polsce 
Kościół nadal ma wielkie wpływy. 
Duchowni uważają, że ludzie mają 
robić to, czego chce Kościół. To mi 
się nie podoba – mówi Aleksandra.

Ciocia Basia pomoże
Powody, dla których Polki przerywa-
ją ciążę, są bardzo różne. Czasem za-
grożone jest życie płodu lub matki, 
czasem warunki życiowe nie pozwa-
lają na urodzenie dziecka. Zdarza się 
też, że ciąża jest wynikiem gwałtu, 
a kobieta nie może znieść myśli, że 
ma urodzić i pokochać dziecko, któ-
re już zawsze będzie jej przypomi-
nać o traumie.

Organizacje kobiece wciąż do-
noszą o nowych tragediach związa-
nych z pokątnym usuwaniem cią-
ży. Aby zapobiec kolejnym drama-
tom, w Berlinie działa Ciocia Basia. 
Nieformalna sieć aktywistek i ak-
tywistów pomaga ciężarnym Po-
lkom od 2015 roku. Kobiety zgła-
szające się po pomoc – e-mailowo 

lub telefonicznie – otrzymują naj-
pierw wsparcie emocjonalne. Jeśli 
się decydują na aborcję, Ciocia Basia 
pokrywa koszty przyjazdu do Nie-
miec i noclegu, zapewnia też kon-
sultację psychologiczną. – Kobiety 
pomagają kobietom. W Polsce jest 
mnóstwo zdesperowanych mło-
dych dziewczyn, które przez ciążę 
nie mogą skończyć szkoły i nagle za-
myka się przed nimi wiele możliwo-
ści – tłumaczy Aleksandra. – Sama 
mam córkę. Dzieci są czymś cudow-
nym. Ale jeśli tylko komplikują ży-
cie, nikomu to nie służy, także im. 
Nierzadko wychowują się w bardzo 
trudnych warunkach, czują się osa-
motnione i nikomu niepotrzebne.

Ciocia Basia utrzymuje się z dat-
ków. W internecie można wspomóc 
sieć finansowo. „Tylko dzięki two-
jej wpłacie Ciocia Basia będzie mo-
gła pomóc Ewie!” – czytamy. Ewa 
jest matką trojga dzieci w kolejnej, 
niechcianej ciąży. Wszyscy razem 
są przewlekle chorzy. Partner uwa-
ża, że to tylko jej problem. Ewa wie 
jedno: nie da rady opiekować się 
jeszcze jednym chorym dzieckiem. 
Podobnie jak ona myśli ponad dwa 
tysiące Polek co roku odwiedzają-
cych niemieckie kliniki. Czy będzie 
ich jeszcze więcej? Nikt nie wie, jak 
potoczą się losy ustawy antyabor-
cyjnej. Aleksandra jest jednak prze-
konana, że dyskusja na  temat jej 
zaostrzenia wkrótce się skończy. 
– Wierzę w ludzi – mówi. – W koń-
cu rozum zwycięży.

NA PODST. MONDA MAGAZIN, 

FOREIGN POLICY

Tymczasem w Niemczech...
W Republice Federalnej Niemiec kobieta może bez przeszkód legalnie przerwać 
ciążę – pod warunkiem, że zasięgnie porady w specjalistycznej placówce i podda 
się zabiegowi przed upływem dwunastego tygodnia ciąży. Ale i tu aborcja jest nie-
zgodna z prawem (nie jest jednak karalna) poza wypadkami, kiedy istnieją prze-
słanki medyczne lub ciąża jest wynikiem gwałtu.

Inaczej przedstawia się kwestia reklamowania zabiegów. Artykuł 219a kodeksu 
karnego zabrania takich praktyk, w tym zamieszczania przez lekarzy na stronach 
internetowych informacji, że dany gabinet oferuje usługi aborcyjne. Naruszenie za-
kazu jest zagrożone karą grzywny lub pozbawienia wolności do dwóch lat. W Bun-
destagu od dłuższego czasu toczy się zażarty spór o wykreślenie owego przepisu. 
Rząd jest w tej kwestii podzielony. Socjaldemokraci woleliby usunąć ten artykuł 
z kodeksu, chadecy nie chcą zmian. Nic nie zapowiada szybkiego rozstrzygnięcia.
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